Дело № 5-1-165/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 мая 2020 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Козловой Ларисы Васильевны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Козловой Л.В., которая будучи заместителем главного врача по лечебной части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская клиническая больница», расположенного по адресу: адрес, допустила осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если такая лицензия обязательна.
В судебном заседании Козлова Л.В. вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объёме, просила строго не наказывать.
Главный специалист-эксперт отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Белоглазов О.М. в судебном заседании изложил обстоятельства совершения административного правонарушения, которые нашли своё отражение в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Козлову Л.В. и Белоглазова О.М., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Козловой Л.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № 10 об административном правонарушении                   от дата, составленного в отношении Козловой Л.В., которая будучи заместителем главного врача по лечебной части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская клиническая больница», расположенного по адресу: адрес, допустила осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если такая лицензия обязательна при следующих обстоятельствах.
Так, в ходе проведения плановой выездной проверки в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Симферопольская клиническая больница» по адресу места осуществления деятельности: адрес, в соответствии с ежегодным планом проверок, установлено, что Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Симферопольская клиническая больница» осуществляет деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений на основании лицензии ЛО-телефон от дата, выданной Министерством здравоохранения Республики Крым.
Главными специалистами-экспертами отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения выявлены следующие нарушения обязательных требований при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений:
1) пп. е) пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1085: соблюдение лицензиатом, осуществляющим хранение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, требований статьи 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» и порядка их хранения, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1148.
Пунктом 15 постановления Правительства РФ от дата № 1148           «О порядке хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» определены Специальные требования к условиям хранения – регламентированы приказом Министерства здравоохранения РФ от дата № 484н «Об утверждении специальных требований к условиям хранения наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в установленном порядке в качестве лекарственных средств, предназначенных для медицинского применения в аптечных, медицинских, научно-исследовательских, образовательных организациях и организациях оптовой торговли лекарственными средствами»:
В соответствии с п. 3. Специальных условий к хранению в аптечных и медицинских организациях на внутренних сторонах дверец сейфов или металлических шкафов, в которых осуществляется хранение наркотических и психотропных лекарственных средств, должны вывешиваться списки хранящихся наркотических и психотропных лекарственных средств с указанием их высших разовых и высших суточных доз. Дополнительно в медицинских организациях в местах хранения наркотических и психотропных лекарственных средств должны размещаться таблицы противоядий при отравлениях указанными средствами.
В нарушение адрес требований к условиям хранения, утверждённых приказом Министерства здравоохранения РФ от дата № 484н, в комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ отделения хирургии № 2, расположенная в помещении № 23 (Литер «А») на третьем этаже здания по адресу: адрес (3 категория), и комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ, расположенная в помещении № 9 (Литер «А») на втором этаже здания по адресу: адрес (2 категория), не указаны противоядия к Диазепаму (Сибазону) и Натрия оксибату, находящимся в фактическом наличии в указанных помещениях.
2) пп. т) пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1085: соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, требований статьи 39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» и порядка ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с их оборотом, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 644.
В ходе проверки проверено соблюдение лицензиатом в соответствии с вышеуказанными требованиями Постановления Правительства РФ от дата № 644 «О порядке представления сведений о деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ».
В соответствии с п. 10 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ (утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 644) в журнале регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ (Аптека) [Комната для хранения наркотических средств и психотропных веществ, расположенная в помещении № 9 (Литер «А») на втором этаже здания по адресу: адрес (2 категория)] не указываются названия наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с перечнем, указанным в пункте 1 настоящих Правил (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), а указаны иные названия наркотических средств и психотропных веществ, под которыми они получены юридическим лицом: указано Промедол - не указано Тримепиридин (разворот листов журнала 70); в журнале регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ (отделение анестезиологии и реаниматологии) [Комната для хранения наркотических средств и психотропных веществ отделения хирургии № 2, расположенная в помещении № 23 (Литер «А») на третьем этаже здания по адресу: адрес (3 категория)] указано Промедол - не указано Тримепиридин (разворот листов журнала 3, 4, 5, 6).
В соответствии с п. 6 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1085) осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
При этом под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом требований, предусмотренных подпунктами «а» - «р», «т» - «у», «х» и «ц» пункта 5 настоящего Положения, повлекшее за собой последствия, предусмотренные частью 11 статьи 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Частью 11 статьи 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от дата № 99-ФЗ установлено, что исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относится нарушения, повлекшие за собой: 1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера; 2) человеческие жертвы или причинение тяжкого вреда здоровью граждан, причинение средней тяжести вреда здоровью двух и более граждан, причинение вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера, нанесение ущерба правам, законным интересам граждан, обороне страны и безопасности государства.
Вместе с тем, наступление последствий, перечисленных в части 11 статьи 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», вследствие невыполнения лицензиатом требований пп. «е» п. 5 и пп. «т» п. 5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1085), в ходе контрольного мероприятия не установлены.
Козлова Л.В. на момент совершения административного правонарушения являлась заместителем главного врача по лечебной части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская клиническая больница» и в соответствии с приказом ГБУЗ РК «Симферопольская КБ» № 418 от дата «Об обороте наркотических средств, психотропных веществ и специальных рецептурных бланков в ГБУЗ РК «Симферопольская клиническая больница»» контроль за исполнением данного приказа по стационару больницы возложен на заместителя главного врача по лечебной работе Козлову Л.В.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях        Козловой Л.В. состава административного правонарушения, предусмотренного      ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, а именно – осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если такая лицензия обязательна.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Козловой Л.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.20, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Козлову Ларису Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                  г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым,          г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина